CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 128.137/12 CONTRATO N. 2013/149.7

SETIMO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A EQS
ENGENHARIA LTDA., OBJETIVANDO
A PRESTACAO DE  SERVICOS
CONTINUADOS NA AREA DE
MANUTENCAO DE EDIFICACOES
CIVIS.

Aos dezesseis dias do més de junho de dois mil e dezessete, a CAMARA
DOS DEPUTADOS, situada na Praga dos Trés Poderes, nesta Capital, inscrita no
CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante denominada
CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-Geral, LUCIO
HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado, residente e domiciliado em
Brasilia, e a EQS ENGENHARIA LTDA, situada na Rua Judite Melo dos Santos,
135, na cidade de S&o José — S.C., inscrita no CNPJ sob o n. 80.464.753/0001-97,
daqui por diante denominada CONTRATADA, ¢ neste ato representada por sua
Socia Administradora , a senhora FERNANDA ARAGAO LOPES, casada.
residente e domiciliada em Palhoga S.C, perante as testemunhas que este
subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo, em conformidade com o
processo em referéncia, com as disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93,
¢ alteragdes posteriores, daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei
n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Camara
dos Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U.
de 5/7/01, doravante denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o
Edital do Pregdo Eletronico n. 89/13 e seus Anexos. observadas as clausulas e
condig¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre dos seguintes fatos:

a) Prorrogagdo da vigéncia contratual pelo periodo de 12 (doze) meses,
contados a partir de 18/6/17, com amparo no artigo 57, II, da LEI,
correspondente ao artigo 105, II, do REGULAMENTO, com inclusio de
clausula de rescisdo antecipada para tdo logo seja concluido o
procedimento licitatorio destinado a contratagdo dos servigos em questio;

b) formalizagdo da repactuagdo do valor contratual, em decorréncia do
reajuste salarial de 4,91% para salarios de até R$ 3.000,00 e de R$y50.00
para salarios acima de R$3.000,00, a partir de 01/05/16; e de 4,929, para




CAMARA DOS DEPUTADOS

salarios de até R$ 3.000,00 e de R$150,00 para_ salarios acima de
R$3.000,00, a partir de 01/12/16, concedidos por meio de Convenc¢do
Coletiva de Trabalho, celebrada entre os sindicatos representativos das
categorias;

¢) formalizagdo do reequilibrio econémico-financeiro do valor contratual, em
razao do reajuste das passagens de transporte urbano determinado pelo
Decreto n. 36.762, de 18/09/2015, do Governador do Distrito Federal, a
partir de 20/09/15, com amparo no artigo 65, inciso II, alinea “d” da LEI,
correspondente ao artigo 113, inciso II, alinea “d” do REGULAMENTO.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2013/149.7,

ratifica a Clausula Nona — Da Garantia Contratual e passa a vigorar com redagido
modificada nas seguintes clausulas: :

.................................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE PESSOAL E
DA REMUNERACAO
A CONTRATADA devera alocar, para a prestacdo dos servigos objeto da

presente contratagdo, quadro de pessoal que obrigatoriamente atenda as
exigéncias do EDITAL com, pelo menos, o seguinte quantitativo e saldrios:

Ajudante de Servicos Gerais 41 |R$ 1.346,03
Ajudante de marceneiro 13 [R$ 1.346,03
Ajudante de serralheiro 5 RS 1.346,03
Chaveiro 2 RS 1.813.42
Colocador de piso vinilico 1 RS 1.813,42
Encarregado geral 1 RS 8.877,71
Encarregado de marceneiro 3 RS 4.205,39
Encarregado de obra civil 7 R$ 4.205.39
Encarregado de servigos gerais 4. RS 4.205,39
Encarregado de serralheiro 1 R$ 4.205,39
Estofador 2 R$ 1.813,42 \(.‘




CAMARA DOS DEPUTADOS

Ferramenteiro 5 RS 1.813,42
Gesseiro 4 R$ 1.813.42
Impermeabilizador 2 RS 1.813.42
lustrador de moveis 6 RS 1.813.42
Marceneiro 23 R$ 2.056.47
Mecéanico de maquinas I R$ 2.056.47
Me:;tre de obras -4 R$ 5.671,41
Pedreiro 16 RS 1.813,42
Pintor nivel | 6 RS 1.813.42
Pintor nivel II | 1 RS .~ 2.056,47
Serralheiro 7 |RS  2.056,47
Tapeceiro A RS 1.813,42
Técnico em Edificagdes 3 RS 4.205.39
Técnico em Seguranga do Trabalho 3 RS 4.205,39
Técnico em persianas 3 R$ 1.813.42
Torneiro mecanico 1 R$ 3.449.13
Vidraceiro 3 R$ 1.813,42
TOTAL 169 R$ 361.032,90

Paragrafo primeiro — A CONTRATADA esta obrigada a pagar os salérios
dos empregados até o quinto dia Gtil do més posterior ao da prestacdo dos
servigos, em horario bancario.

Pardgrafo segundo — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado sera
calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha de
pagamento. ;

Paragrafo terceiro — Os salarios fixados correspondem ao més de
maio/2016, devendo possiveis reajustes, ou concessdo ou reforma de beneficios
comuns ou especiais, obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo
que as entidades de classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas
representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhador s nas
Indistrias da Construgdo e do Mobiliario de Brasilia — STICMB e o Sindicatd da
Industria da Construgdo Civil do Distrito Federal.




CAMARA DOS DEPUTADOS

Paragrafo quarto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia Gtil do més em referéncia, auxilio-
alimentagdo correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo valor estd
fixado em 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos), por dia.

Pardgrafo quinto — O valor do auxilio-alimentagdo devera ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sexto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficard
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diario do empregado no
percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a 22 (vinte e
dois) dias por més.

Pardgrafo sétimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessio do auxilio-transporte.

Paragrafo oitavo — A CONTRATADA devera, obrigatoriamente, fornecer
uniforme que a identifique e que atenda aos padrdes minimos de apresentagio,
higiene e seguranga, conforme Normas Regulamentadoras (NR) do Ministério do

Trabalho, observadas as especificagdes e quantidades constantes no Titulo 6 do
Anexo 2 ao EDITAL.

...................................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA — DO PRECO

O preco total do presente Contrato é de R$ 12.472.126,65 (doze milhoes,
quatrocentos e setenta e dois mil, cento e vinte e seis reais e sessenta e cinco
centavos), observado o seguinte:

a) R$ 1.001.399.47 (um milhdo e um mil, trezentos e noventa e nove
reais e quarenta e sete centavos), referentes aos Servigos
extraordinérios, a serem pagos no més seguinte ao de sua prestacao,
excepcionalmente, nos casos previstos neste instrumento, observado o
disposto no pardgrafo sexto da Clausula Segunda do Contrato n.
2013/149.0;

b) RS 11.470.727,42 (onze milhdes, quatrocentos e setenta mil, setecentos
‘€ vinte e sete reais e quarenta e dois centavos), referentes aos servigos
ordinarios contratados, incluida a parcela referente ao 13° salario, a
serem pagos mensalmente de acordo com a seguinte composicdo

mensal:
MONTANTE “A”
1. Saldrios de mEo-derobra. ..ot i it R$ 361.032,90
2. Adicionais Drevistos emm 161 ..iuiiliniiiiiomrsiossaissiaris s R$ 18.424.56
S Eptarins Sociais (99 88 %) Ltk it sk T R$ 227.219,00
4: Subtotal Montante "AM(IF243) i e e R$ 606.676,46

MONTANTE “B”



5.Grupo K'do Montante “B™ ... i i e R$ 154.185,65

- Auxilio-Alimentagio. ........ccooecovvsivereeneens i .RS 90.384.58

< AUILIO-TIRSPORE. .. il i stsitsirerihil o RS 43872 40

< EIONES s rsr b ol = LR el W T T R$ 4.954,47

- Fetframentas (bens duraveis) ....o...cooovvveevevvinin, R$ 720,44

~ Ferramentas de consummo .. i b e il s R$ 2.176,83

- Equip.de Seguranga do Trabalho ......................... R$ 5.081,31

= Segurodevida . L0 ot T i T R$ 2.884.83

- Contribui¢o SECONCIUDF .......cccoovvveveerviinnn, R$ 4.110,79
6. Subtotal do Mont. "A" + Grupo | do Mont. “B” (4+5)......... RS 760.862,11
7. Grupo 2 — Taxa de Administragio (18,853 vt P S RS 143.445,33
PRECO BASICO MENSAL g R AR LA i S e RS 904.307,44

8. PRECO GLOBAL DO PERIODO...........cc..ccovenriieninnn. R$ 10.851.689,28

(pre¢o basico mensal x 12 meses)

9. DESPESAS COM 13° SALARIO ................cococcoovvv. . RS 619.037,90
- Remuneragio ...............cceoe........R$ 379.457.46
- Encargos Sociais (37,26%).......... RS 141.385.85
- Taxa de Admin. (18,853%)......... R$ 98.194.59

10. PRECO TOTAL DO CONTRATO SEM ESTIMATIVA DOS SERVICOS

EXTRAORDINARIOS (despesas com 13° salario)............. RS 11.470.727,18
11. ESTIMATIVA DE SERVICOS EXTRAORDINARIOS............ RS 1.001.399,47
12. PRECO TOTAL ESTIMADO DO CONTRATO (LO+H1T) il RS 12.472.126,65

...................................................................................................................................

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL ;

Para seguranga do cumprimento de suas obrigacdes, a CONTRATADA
prestara garantia de R$ 623.606,33 (seiscentos e vinte e trés mil, seiscentos e seis
reais e trinta e trés centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor
deste Contrato, de acordo com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do
REGULAMENTO, observado, ainda, o disposto no Titulo 5 do Anexo n. 3 ao
EDITAL.

Paragrafo primeiro — A garantia sera prestada no prazo de até 15 (quinze)
dias - ap6s a assinatura deste Contrato e s6 podera ser levantada ao final da
vigéncia contratual. A garantia deverd cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual. :

Paragrafo segundo — O atraso na prestagio da garantia ou sua apresentagao
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejara a aplicagio dE'nulta

correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cenfo) do




CAMARA DOS DEPUTADOS

valor a ela estipulado, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem
prejuizo do disposto no paragrafo quarto desta Clausula.

Paragrafo terceiro — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da assinatura deste Contrato,
ensejara a instauragdo de processo administrativo para apuracdo de
responsabilidade, de que podera resultar o impedimento de licitar e contratar com
a Unido pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a rescisdo unilateral deste
Contrato por inexecucio da obrigacdo.

Pardgrafo quarto — Enquanto nfio constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de reten¢do, até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

Paragrafo quinto — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia serd executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da aplicagdo

das sangdes administrativas previstas no EDITAL, neste instrumento e no
'REGULAMENTO.

...............................................................................................................

CLAUSULA _DECIMA _PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto da Notas de
- Empenho n°. 2017NE001878 e 2017NE001879, correra a conta da seguinte
classificagdo or¢camentaria:

Programa de Trabalho:

01.031.0553.4061.5664 - Processo Legislativo, Fiscalizagdo e
Representagdo Politica

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplica¢des Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de Mao-de-Obra




CAMARA DOS DEPUTADOS

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA VIGENCIA E DA RESCISAO

O presente Contrato tera vigéncia de 18/06/17 a 17/06/18, podendo ser
prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI, correspondente
ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério da CONTRATANTE.

Paragrafo primeiro — Este contrato poderd ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEIL, correspondentes aos artigos 125
a 128 do REGULAMENTO. :

Paragrafo segundo — Este Contrato podera, ainda, ser rescindido tio logo
esteja concluido o procedimento licitatorio em andamento que visa a prestagdo
dos servigos em questio.

................................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais cldusulas e condigdes vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo.

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente instrumento
' em 3 (trés) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 7 (sete) paginas
cada, na presenca das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 16 de junho de 2017.

Pela CONTRATADA: ([
@anda Aragdo Lm \ﬁ'fl

2

Pela CONTRATANTE:

S Diretor-Ge
CPF n./7ﬁ5/9.121-87

Testemunhas: 1) ‘i’f\(\XL g)LM.JL\ U,de«v A ENEZ
2) /(%MLM; Ao Maclido

Laurci Dias Mach

RG: 1452597.¢
CCONT/CR CPF: 007.337.301-08
EQS Engenharia Ltda,

cia Administradera
CPF n. 054.190.229-66




